ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 1454/UBND-KT                        Hương Trà, ngày 10 tháng 5  năm 2022
       V/v đề nghị hỗ trợ đề án

         khuyến công năm 2022.

      Kính gửi:   Sở Công Thương Thừa Thiên Huế.

 Căn cứ Kế hoạch số 253/KH-SCT ngày 16/02/2022 của Sở Công Thương về kế

hoạch khuyến công địa phương năm 2022;

Xét Tờ trình số 01/TTr-HTX ngày 24 tháng 4 năm 2022 của Hợp tác xã Nông

nghiệp Xanh Narasa về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện đề án khuyến công năm

2022 (kèm theo hồ sơ đề án);

 UBND thị xã Hương Trà đánh giá đề án như sau:

1. Đơn vị thực hiện đề án

- Đối tượng và ngành nghề hoạt động của Hợp tác xã Nông nghiệp Xanh Narasa

phù hợp với quy định tại Điều 2, Điều 6 của Quy chế quản lý và sử dụng kinh phí sự

nghiệp kinh tế đối với hoạt động khuyến công ban hành kèm theo Quyết định số

74/2016/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và các quy định hiện hành.

- Doanh thu hàng năm của Hợp tác xã khoảng 1,5 - 2 tỷ đồng, hiện nay Hợp tác

xã đã mở rộng thị trường ra các tỉnh thành khác với hệ thống nhà phân phối và

Showroom nhượng quyền tại Quảng Nam, Đà Nẵng,….Năng lực tài chính và năng lực

sản xuất của Hợp tác xã khá tốt, đơn vị có tâm huyết với nghề và mong muốn mở rộng

phát triển sản xuất, đầu tư ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất, chế biến

nâng cao chất lượng sản phẩm Nấm tràm cấp đông.

2. Sự cần thiết của đề án

Nấm tràm là loại nấm tự nhiên nên được rất nhiều người ưa thích và có nhu cầu

tiêu thụ rất lớn. Hiện tại chưa có đơn vị nào trên địa bàn tỉnh kinh doanh và thương

mại hóa loại đặc sản này. Với mong muốn nâng tầm Nấm tràm tự nhiên trở thành đặc

sản của tỉnh nhà, Hợp tác xã Nông nghiệp Xanh Narasa đã nghiên cứu áp dụng công

nghệ cấp đông và giữ lạnh sâu để bảo quản và duy trì chất lượng nấm tốt hơn; mô hình

sản xuất này có thể nâng tầm và phát triển thương hiệu Đặc sản Nấm tràm xứ Huế.

Qua đó phát triển thêm loại đặc sản mới của tỉnh, tăng doanh thu cho Hợp tác xã, tạo

việc làm và tăng thêm thu nhập cho người lao động tại địa phương.

Tuy nhiên, với các trang thiết bị hiện có để sản xuất khá thô sơ chưa đáp ứng đủ

yêu cầu để sản xuất với số lượng lớn cũng như duy trì chất lượng sản phẩm. Vì vậy,

Hợp tác xã muốn đầu tư Máy cấp đông nhanh TL200D để nâng cao chất lượng sản

phẩm, tăng khả năng cạnh tranh trên thị trường.

3. Mục tiêu của đề án

Đầu tư Máy cấp đông nhanh TL200D để nâng cao chất lượng sản phẩm nấm

Tràm cấp đông; nâng cao năng lực sản xuất; ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất

nông nghiệp, chuyển giao cho bà con thực hành sản xuất, nhân rộng mô hình sản xuất;

tăng thu nhập cho Hợp tác xã; tạo thêm nguồn thu nhập cho nhiều lao động ở địa

phương.

Đây là một đề án có hiệu quả về cả kinh tế và xã hội, rất cần thiết phải triển khai

để tạo điều kiện cho Hợp tác xã nâng cao khả năng cạnh tranh, xây dựng thương hiệu

sản phẩm Nấm tràm xứ Huế ngày càng lớn mạnh trên thị trường, do đó đề án này có

tính khả thi cao để được xem xét, phê duyệt hỗ trợ thực hiện.

4. Quy mô đề án

Mua sắm Máy cấp đông nhanh TL200D nhằm tăng thêm năng lực sản xuất nấm

Tràm cấp đông từ 20 – 30%, giảm chi phí sản xuất, tăng tính cạnh tranh và đáp ứng

nhu cầu của thị trường.

Máy cấp đông nhanh TL200D Hợp tác xã dự kiến đầu tư là thiết bị mới 100%,

là thiết bị có các tính năng vượt trội hơn so với các thiết bị cùng loại trên thị trường.

Các thông số kỹ thuật, chất lượng và uy tín của Công ty TNHH Cơ khí Trường Lê, địa

chỉ: Thôn Bắc Sơn, xã Phú Sơn, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa mà Hợp tác xã quyết

định chọn phù hợp với điều kiện kinh tế của Hợp tác xã.

5. Nội dung và tiến độ

TT Nội dung
Thời gian

thực hiện

Đơn vị
thực hiện

Đơn vị phối hợp
Ghi
chú

1
Xây dựng đề án trình

thẩm định phê duyệt

Tháng 4/2022 –

tháng 5/2022

HTX NN
Xanh

Narasa

Phòng Kinh tế

thị xã Hương Trà

2
Mua sắm, lắp đặt máy

móc, thiết bị

Tháng 5 /2022 –

tháng 6/2022

HTX NN
Xanh

Narasa

Công ty TNHH

Cơ khí Trường
Lê

3
Đưa vào sản xuất

nghiệm thu đề án

Tháng 6/2022 –

tháng 7/2022

HTX NN
Xanh

Narasa

Trung tâm Xúc
tiến thương mại

tỉnh TT Huế

6. Dự toán kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí thực hiện đề án: 154.000.000 đồng

Trong đó:  - Đề nghị nguồn khuyến công tỉnh hỗ trợ: 77.000.000 đồng

        - Nguồn của đơn vị thực hiện: 77.000.000 đồng

7. Tổ chức thực hiện

- Xây dựng đề án, hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục xin kinh phí để thực hiện đề án.

- Tiến hành hợp đồng với đơn vị cung cấp thiết bị theo đúng yêu cầu đề án.

- Tổ chức vận hành thử máy móc thiết bị.

- Kiểm tra nghiệm thu máy móc thiết bị theo đúng yêu cầu của hợp đồng mua

sắm.

- Tiến hành thực hiện các thủ tục nghiệm thu cơ sở, nghiệm thu thanh lý hợp

đồng thực hiện đề án.

8. Hiệu quả của đề án

- Hiệu quả kinh tế: Dự kiến khi được đầu tư Máy cấp đông nhanh TL200D sẽ
tạo rất nhiều thuận lợi cho việc đảm bảo chất lượng sản phẩm ra thị trường, sản phẩm
bảo quản lâu hơn nên tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm; giải quyết thêm việc

làm thường xuyên cho 03 -04 nhân công tại địa phương, tăng thu nhập cho hợp tác xã.
Ngoài ra, việc tạo nên một sản phẩm đặc sản của địa phương sẽ làm tiền đề để tăng giá
trị sản phẩm Nấm tràm “tự nhiên - chất lượng - giàu dinh dưỡng” tới tất cả mọi người
trên các tỉnh thành và có thể xuất khẩu sang các nước khác.

- Hiệu quả xã hội: Góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế địa phương theo hướng
CNH - HĐH nông nghiệp nông thôn; Giải quyết việc làm và tạo thu nhập ổn định cho
thêm một số lao động tại địa phương với mức thu nhập bình quân từ 5.000.000 đồng
/tháng - 7.000.000 đồng /tháng; Góp phần vào công cuộc xây dựng Nông thôn mới
nâng cao của địa phương;

9. Cam kết đầu tƣ đủ kinh phí thực hiện đề án khuyến công sau khi trừ số

kinh phí đƣợc ngân sách nhà nƣớc hỗ trợ

Hợp tác xã Nông Nghiệp Xanh NARASA cam kết đầu tư Máy cấp đông nhanh
TL200D đảm bảo thông số kỹ thuật, đảm bảo thời gian, tiến độ theo nội dung đề án
được phê duyệt. Hợp tác xã Nông Nghiệp Xanh NARASA cam kết đầu tư đủ kinh phí
thực hiện đề án khuyến công sau khi trừ số kinh phí được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

10. Thành phần hồ sơ đề án khuyến công

 - Tờ trình đề nghị hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2022;

- Bản sao hợp lệ Giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã;

- Đề án “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất, chế biến,

nâng cao chất lượng sản phẩm Nấm tràm cấp đông”;

- Văn bản cam kết đơn vị chưa được hỗ trợ từ bất kỳ nguồn kinh phí nào của

ngân sách Nhà nước cho cùng nội dung đề nghị kinh phí khuyến công hỗ trợ;

- Bảng cân đối kế toán năm 2021;

- Các bảng báo giá máy móc, thiết bị đầu tư.

Trên cơ sở kết quả đánh giá nêu trên, UBND thị xã Hương Trà nhận thấy đề án
“Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất, chế biến, nâng cao chất
lượng sản phẩm Nấm tràm cấp đông” của HTX Nông nghiệp Xanh Narasa đảm bảo
các yêu cầu, quy định về khuyến công và các quy định liên quan. UBND thị xã Hương
Trà kính đề nghị Sở Công Thương xem xét hỗ trợ kinh phí khuyến công cho đề án
“Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất, chế biến, nâng cao chất
lượng sản phẩm Nấm tràm cấp đông” của HTX Nông nghiệp Xanh Narasa với mức
kinh phí hỗ trợ là 50% Cụ thể:

- Hạng mục đầu tư: Mua sắm 01 Máy cấp đông nhanh TL200D.

- Hạng mục hỗ trợ đầu tư: Máy cấp đông nhanh TL200D.

Nguồn kinh phí khuyến công hỗ trợ: 77.000.000 đồng.

(Bằng chữ: Bảy mươi bảy triệu đồng).

UBND thị xã Hương Trà kính đề nghị Sở Công Thương xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                        KT. CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND thị xã;                         PHÓ CHỦ TỊCH
- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT.

                                                                                                Nguyễn Viết Hà

		2022-05-10T16:43:04+0700